A 2 premitum

L. i. D.  
Depositii.

primum ad necessaria pro vietu reuocatum. Cum autem labor multo esse maior soleat, quam qui solo possit vietu compensari; quandoquidem vix quarta pars pretij soleat vietu laborantium respondere: satis ex eo appetat depositarios ad superabundantium pretij reddendam obligari. Pro quo est Lex 1. §. Si quis. D. Deposit. vbi sic dicitur: *Si quis seruum custodiendum coruerit forte in pristinum; siquidem merces interuenierit, custodie puto esse actionem aduersus pristinarium ex conducto.*

Vbi id Doctores tradunt, & exornant, & colligunt ex doctrina generali eorum, dum docent in his, quae habent vsumfructum, ut *equus, vestis, &c.* debere depositarium restituere valorem talis vissi, si contra Domini voluntatem vatur: illud enim & cetera seruos manifeste complectitur. Adducit autem pro ea Bonacina *supra*, Doctores plures, dicens illos ita docente cum S. Thoma 2.2. q.63. art. 6. cum tamen in ea quæstione talis articulus non sit. Articolo autem sexto, quæst. 62. in qua de restitutione agit, & depositarij mentionem infemit, de qua num. 34. nec verbum quidem de rebus habentibus vsumfructum; sed in re clarâ non est cur diutius hæreamus; sicut neque circa alia, quæ vt dixi, communia sunt, vt non sit opus pro Indiis plus aliquid contulisse.

## C A P V T VII.

## De Ministris Urbaniorum Senatum.

De maiori  
Alguacello.

Ex subsi-  
tuti prauo  
vsi quan-  
do tene-  
tur.

Dubium  
bonam fi-  
dem exclu-  
dit.

**I**ntra primarios Alguacellus maior ciuitatis numeratur, de quo iam dictum Titulo 4. Cap. 19. §. 1. dum de Alguacello maiori Prætoriali dieta ibidem ad Urbaniū sunt etiam referenda in iis, quæ ferè communia sunt. Illud tamen hoc loco operet adiecit, in Indiis facilius solere maiores Alguacellos à ciuitatibus abesse, & alios suo loco relinqueret, in quo id agendum, quod Regius est ordinatio constitutum, circa eorum approbationem. Quæ licet id sit, si illi officio defint, & eorum incuria, aut lucri auiditate, aliquie humano respectu, quidquam circa carceratos accidat, ex quo damnum alicui sequatur, ab iisdem restitutione factâ compensandum. Approbat enim non suffragatur: vt liber ille ab ea obligatione remaneat, quando damnum nequit a substituto exigiri, non habente unde reddit: non enim debet approbat plus prodeesse ipsi damnificanti substituto, quam eidem substituenti prodesset, si damnum simile eo praesente, & cooperante contingenter. Suâ ergo culpâ damnum accidit, qui incepit substitutus; quod si approbat extitit, qui approbarunt sunt ab eodem decepti, licet forsitan bona fide processit, & ita electio in eius debet caput retroqueri: & quod ad forum externum attinet, ita quidem fieri, & debet fieri, quando tertij damnum extat: si autem bona fides extitit, poterit doctrina adducta capite praecedenti se tueri: quia scilicet gravis culpa absuit: non erit bona fides, quando de sufficientia substituti dubitauit; quia dubium bonam fidem excludit; cum de inchoanda possessione agitur, iuxta ea, quæ adducit P. Lessius Lib. 2. Cap. 6. num. 10. cum aliis ita communiter pro certo statuentibus;